II – Gasolina e demais derivados de petróleo; 

III – Éteres, álcoois, aguardentes e óleos em geral; 

IV – Carburetos, alcatrão e materiais betuminosos líquidos; 

V – Toda e qualquer outra substância cujo ponto de inflamabilidade seja acima de 

cento e trinta e cinco graus centígrados (135 °C | 408,15 °K). 

VI – Quaisquer outras substâncias consideradas inflamável por órgãos e agências 

oficiais estaduais e federais; 

Art. 245 - Consideram-se explosivos: 

I – Fogos de artifício; 

II – Nitroglicerina, seus compostos e derivados;